



ANEXO II - OBJETO
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO - RELAÇÃO DE ITENS

PROCESSO Nº	2.280/2022-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº	08/2022-CPL/PMM
TIPO:	Menor Preço por Item/Lote
MODO DE DISPUTA:	Aberto e Fechado
OBJETO:	A aquisição de gêneros alimentícios, água mineral e colchões para utilização de recurso federal decorrente de transferência obrigatória, para ações de assistências as famílias atingidas pelas cheias do Rio Tocantins e Itacaiúnas, conforme cadastro da Defesa Civil.
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: Em caso de discordância existente entre as especificações dos itens descritas no site do COMPRASNET e as especificações constantes neste Edital, prevalecerão às últimas.

LOTE 01 - CESTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Arroz beneficiado, tipo agulhinha/branco, subgrupo polido, classe longo fino, qualidade tipo 1 (5 kg)	Pacote	1.180	26,80	31.624,00
02	Açúcar, tipo cristal (2 kg)	Pacote	1.180	10,44	12.319,20
03	Biscoito, apresentação quadrado, sabor cream cracker, classificação salgado, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana (400 g)	Pacote	1.180	5,71	6.737,80
04	Café, tipo moído, torrado, embalagem aluminizada interna embalado a vácuo (250g)	Pacote	1.180	7,62	8.991,60
05	Carne Bovina, apresentação enlatado, tipo preparação pronto para consumo, estado de conservação conserva (300 g)	Lata	1.180	12,57	14.832,60
06	Farinha de Mandioca, grupo seca, subgrupo amarela torrada, classe fina, aspecto físico tipo 1, acidez baixa acidez (500g)	Pacote	1.180	8,34	9.841,20
07	Farinha de Milho, grão amarelo, tipo flocada, apresentação pré-cozida, característica adicional transgênico, ingrediente adicional fortificada com ferro e ácido fólico (500g)	Pacote	1.180	6,07	7.162,60
08	Feijão, carioca, tipo 1 (1 kg)	Pacote	1.180	9,90	11.682,00
09	Leite em pó, teor gordura integral, embalagem aluminizada (200 g)	Pacote	1.180	6,47	7.634,60
10	Macarrão, tipo comum, formato espaguete, a base de farinha de trigo de sêmola ou semolina / ovos (500g)	Pacote	1.180	3,84	4.531,20
11	Margarina, gordura vegetal, subtipo cremosa, composição básica mínimo de 60% de gordura, sabor com sal (250g)	Unidade	1.180	5,46	6.442,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova
Marabá, CEP: 68.509-060. Edifício Ernesto Frota, Marabá-PA
Fone (94) 3322-1646. E-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br



12	Óleo vegetal comestível, matéria prima soja, aplicação culinária em geral, tipo refinado(900ml)	Unidade	1.180	10,49	12.378,20
13	Sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196 mg/g, aditivos iodo/ prussiato amarelo soda/ sílico alumínio sódio, acidez 7,50 ph (1kg)	Pacote	1.180	3,11	3.669,80
14	Sardinha, em óleo vegetal comestível, em lata com anel superior facilitador de abertura manual (125g)	Lata	1.180	4,78	5.640,40
Valor total do LOTE 01 – R\$ 143.488,00 (Cento e quarenta e três mil quatrocentos e oitenta e oito reais) *valor estimado por cesta básica: R\$ 121,60 (cento e vinte e um reais e sessenta centavos)					

ITENS NÃO AGRUPADOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
15	Garrafão de água mineral, sem gás 5 litros, completo (vasilhame emborrachado + líquido)	Galão	17.412	6,56	114.222,72	ITEM DE PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO ITEM 16
16	Garrafão de água mineral, sem gás 5 litros, completo (vasilhame emborrachado + líquido)	Galão	5.804	6,56	38.074,24	COTA RESERVADA PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP, VINCULADO AO ITEM 15
17	Colchão, tipo espuma, material espuma extra firme/ alta resistência, densidade d-20, tecido de revestimento 100% algodão, tamanho largura x comprimento 0,78 x 1,88 m, tamanho altura 0,14 cm, até 1 (um) ano de garantia.	Unidade	1.088	269,92	293.672,96	ITEM DE PARTICIPAÇÃO ABERTA, VINCULADO AO ITEM 18
18	Colchão, tipo espuma, material espuma extra firme/ alta resistência, densidade d-20, tecido de revestimento 100% algodão, tamanho largura x comprimento 0,78 x 1,88 m, tamanho altura 0,14 cm, até 1 (um) ano de garantia.	Unidade	362	269,92	97.711,04	COTA RESERVADA PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE ME/EPP, VINCULADO AO ITEM 17
Valor total dos itens não agrupados – R\$ 543.680,96 (Quinhentos e quarenta e três mil, seiscentos e oitenta reais e noventa e seis centavos)						

O custo total estimado da aquisição do objeto corresponde à quantia de R\$ 687.168,96 (Seiscentos e oitenta e sete mil, cento e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos), obtidos a partir de pesquisas de preços juntadas aos autos do processo licitatório, para todo o objeto, conforme valores unitários e totais apresentados na planilha de preço médio.